Зарегистрировано в Минюсте РФ 14 августа 2002 г. N 3688

ФЕДЕРАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО РЫНКУ ЦЕННЫХ БУМАГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 июля 2002 г. N 22/пс

О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ВЫДАЧИ,

ПОГАШЕНИЯ И ОБМЕНА ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПАЕВ

ПАЕВЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 29.11.2001 N 156-ФЗ "Об инвестиционных фондах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 49, ст. 4562) Федеральная комиссия по рынку ценных бумаг постановляет:

1. Управляющие компании открытого и интервального паевых инвестиционных фондов вправе приостановить выдачу инвестиционных паев, если это предусмотрено правилами доверительного управления таких паевых инвестиционных фондов. В этом случае управляющая компания обязана в тот же день уведомить об этом специализированный депозитарий паевого инвестиционного фонда, лицо, осуществляющее ведение реестра владельцев инвестиционных паев паевого инвестиционного фонда, и агента (агентов) по выдаче и погашению инвестиционных паев паевого инвестиционного фонда.

2. Погашение и обмен инвестиционных паев могут быть приостановлены управляющей компанией паевого инвестиционного фонда только одновременно с приостановлением выдачи инвестиционных паев этого паевого инвестиционного фонда.

3. Правилами доверительного управления паевым инвестиционным фондом могут быть предусмотрены следующие случаи, в которых управляющая компания вправе одновременно приостановить выдачу, погашение и обмен инвестиционных паев:

расчетная стоимость инвестиционных паев не может быть определена вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы;

передача прав и обязанностей лица, осуществляющего ведение реестра владельцев инвестиционных паев паевого инвестиционного фонда, другому лицу.

4. Правилами доверительного управления открытым паевым инвестиционным фондом может быть предусмотрено право управляющей компании паевого инвестиционного фонда одновременно приостановить выдачу, погашение и обмен инвестиционных паев на срок не более трех дней в случае, если расчетная стоимость инвестиционного пая изменилась более чем на 10 процентов по сравнению с расчетной стоимостью на предшествующую дату ее определения.

5. Приостановление выдачи, погашения и обмена инвестиционных паев в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящего Постановления, допускается, только если этого требуют интересы владельцев инвестиционных паев паевого инвестиционного фонда.

6. В случае одновременного приостановления выдачи, погашения и обмена инвестиционных паев управляющая компания обязана в день принятия соответствующего решения письменно уведомить об этом Федеральную комиссию по рынку ценных бумаг и специализированный депозитарий паевого инвестиционного фонда с указанием причин такого приостановления, а также лицо, осуществляющее ведение реестра владельцев инвестиционных паев паевого инвестиционного фонда, и агента (агентов) по выдаче и погашению инвестиционных паев паевого инвестиционного фонда.

Правила настоящего пункта применяются также к случаям, когда управляющая компания в соответствии с Федеральным законом "Об инвестиционных фондах" обязана приостановить выдачу, погашение и обмен инвестиционных паев.

7. Решение об одновременном приостановления выдачи, погашения и обмена инвестиционных паев интервального паевого инвестиционного фонда может быть принято управляющей компанией только после истечения срока приема заявок на приобретение, погашение и обмен инвестиционных паев, предусмотренного правилами доверительного управления указанным паевым инвестиционным фондом.

8. В случае приостановления выдачи, обмена и погашения инвестиционных паев паевого инвестиционного фонда прием соответствующих заявок прекращается.

Председатель

И.В.КОСТИКОВ